
СЛУЖЕ 
Ф Е Д Е Р Л Т И В Н Е Н Л Р О - . . 

- у-уг 

3 1 и ^ ђ е п 1 у е з г и к НИМ 

Зкор!је 

,,СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ФНРЈ" излази ПО 
потреби, у српском, хрватском, слове-
начком и македонском издању. — Огла-
си по тарифи. — Жиро рачун код На-
родне банке ФНРЈ за претплату и по-
себна издања 101-11 за огласе 101-11 

1-30 1-931 

Среда, 1. новембар 1961. 

БЕОГРАД 

БРОЈ 43 ГОД. ХУИ 

Цена овом броју је 30.— дин. — Прет-
плата за 1981. годину износи 8.000.— дин. 
а за иностранство 3.000.— динара — 
Редакција: Улица Краљевића Марка 
бр. 9. Пошт. фах 226 — Телефони: цен-
трала 28-010 и 28-417. Администрација 

26-276. Одељење продаје 22-619. 

642. 644. 

На основу одредаба ст. 4. и 5. тачке 2. одељка 
II главе XVIII Савезног друштвеног плана за 1961. 
годину, Савезно извршно веће доноси 

О Д Л У К У 
О ФИНАНСИРАЊУ у 1961. ГОДИНИ СЕЗОНСКИХ 

и В А Н Р Е Д Н И Х П О Т Р Е Б А П Р И В Р Е Д Е 

1. Народна банка може у 1961. години одобра-
вати кредите пословним банкама за сезонске и ван-
редне потребе привреде, и преко износа средстава 
предвиђених у ставу 1. тачке 2. одељка II главе 
XVIII Савезног друштвеног плана за 1961. годину, 
а највише до укупног износа од 50 милијарди ди-
нара. 

Утврђивање намена и износа кредита у оквиру 
укупног износа средстава из става 1. ове тачке 
врши савезни Државни еекретаријат за послове 
финансија на предлог Народне банке. 

2. Ова одлука ст,упа на снагу даном објављива-
ња у „Службеном листу ФНРЈ". 

Р. п. бр. 271 
28. октобра 1961. године 

Београд 

Савезно извршно веће 

Секретар, Потпредседник, 
Вељ-Ц) Зековић, с. р. Мијалко Тодоровић, с. р. 

643. 

На основу члана 24. став 3. Закона о средстви-
ма привредних организација („Службени лисг 
ФНРЈ", бр. 17/61), Савезно извршно веће доноси 

О Д Л У К У ^ 
О ИЗМЕНИ ОДЛУКЕ О УПОТРЕБИ У 1961. ГОДИ-

НИ ДЕЛА ЧИСТОГ ПРИХОДА ЗА ОБРТНА 
СРЕДСТВА 

1. У Одлуци о употреби у 1961. години дела чи-
стог прихода за обртна средства („Службени лист 
ФНРЈ", бр. 21/61) у тачки 1. став 1. процент: „30%" 
замењује се оа: „бДО/о". 

2. Ова одлука ступа ва снагу осмог дана по 
објављивању у „Службеном листу ФНРЈ". 

Р. п, бр. 272 , 
28. октобра 1961. године 

Београд 

Савезно извршно веће 
Секретар, Потпредседник, 

Вељко Зековић, с. р. Мијалко Тодоровић, с. р. 

На основу тачке 1. под 1 главе XXI Савезног 
друштвеног плана за 1961. годину и члана 12. За-
кона о Савезном буџету за 1961. годину („Службени 
лист ФНРЈ", бр. 53/60), Савезно извршно веће до-
носи 

О Д Л У К У 
О И З М Е Н И И Д О П У Н И О Д Л У К Е О О Д Р Е Ђ И В А -
Њ У П Р Е М И Ј А З А П Ш Е Н И Ц У и Р А Ж Р О Д А 1961. 

ГОДИНЕ 

1. У Одлуци о одређивању премија за пшеницу 
и раж рода 1961. године („Службени лист ФНРЈ", 
бр. 8/61, 16/61, 27/61 и 28/61) после тачке 1. додаје 
се нова тачка Га, која гласи: 

,Да. Организацијама из тачке 1. ове одлуке 
исплаћиваће се посебна премија од 14 динара по 1 
кг за све количине семенске пшенице рода 1961. 
године за коју је издат атест — цертификат од 
овлашћених установа за контролу семена, које за-
мене и испоруче индивидуалним пољопривредним 
произвођачима у односу 1 кг семенске пшенице за 
1,2 кг меркантилне пшенице." 

2. У тачки 2. речи: „Премија из тачке 1." заме-
њују се речима: „Премије из тач. 1. и 1а.". 

3. Ова одлука ступа на снагу даном објављи-
ван^ у „Службеном листу ФНРЈ", а примењиваће 
се од 1. септембра 1961 године. 

Р. п. бр. 268 
24. октобра 1961 године 

Београд 

Савезно извршно веће 
Секретар, Потпр ед седник, , 

Вељко Зековић, с. р. Мијалко Тодоровић, с. р. 

645. 

На основу тачке 2 Одлуке о продајним ценама 
дувана и дуванских прерађевина („Службени лист 
ФНРЈ", бр. 39/58), савезни Државни секретари јат 
за послове робног промета издаје 

Н А Р Е Д Б У 
О П Р О Д А Ј Н И М Ц Е Н А М А З А ПОЈЕДИНЕ НОВЕ 

В Р С Т Е Ц И Г А Р Е Т А 

1. Одређују ое цене у продаји на мало за нове 
врсте цигарета: 

1) „Интернационал-Стар" — 66 динара за 20 ко-
мада. 

Ова цена важи за цигарете „Интернационал-
Стар", калибра 8 вод, дужине 72 мм, упаковане у 
бланк ет има (меко паковање) — по 20 комада; 

2) „Јадранка" — 55 динара за 20 комада. 



Страна 910 — Број 43 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ФНРЈ, Среда, 1. новембар 

Ова цена важи за цигарете „Јадранка", кали-
бра 8 мм, дужине 67 мм, упаковане у картонским 
кутијама (тврдо паковање) са уметком пергамин-
патвира — по 20 комада. 

2. Ова наредба ступа ка снагу даном објављи-
вања у „Службеном листу ФНРЈ". 

Бр. 6361/1 
19. октобра 1961. године 

Београд 
Државни секретар 

за послове робног промета, 
' Марјан Брецељ, с. р. 

регулисању службеничких односа, пензија и шива-: 
лиднина. 

IV 
Одредбама овог решења допуњује се Решење V 

рангу школа и течајева (курсева) — („Службени 
лист ФНРЈ", бр. 18/52). 

Бр. 04-3121/2 
20. октобра 1961. године 

Београд 
Секретар 

за просвету и културу, 
Крсте Црвенковски, с. р. 

646. 

На основу члана 13. став 2, тачка 9. алинеја 1. 
Уредбе о преношењу послова у надлежност саве-
зних и републичких органа управе („Службени лист 
ФНРЈ", бр. 18/58, 18/59 и 9/61), у сагласности са Са-
везним извршним већем, Секретари јат Савезног из-
вршног већа за просвету и културу доноси 

Р Е Ш Е Њ Е 
О РАНГУ ШКОЛА И ТЕЧАЈЕВА (КУРСОВА) 

I 
Спреми завршене основне школе (члан 6. Оп-

штег закона о школству — „Службени лист ФНРЈ", 
бр. 28/58 и 27/60) одговарају: 

А — у предратној Југославији 
1) завршена четворогодишња Виша девојачка 

школа сестара милосрдница, у Загребу, са правом 
јавности; 

2) завршена приватна Евангелистичка школа, 
осмогодишњег трајања, у Загребу, закључно са 
школском 1924/25. годином, односно до промене ње-
ног назива у Евангелистичку грађанску школу; 

Б — у Федеративној Народној Републици 
Југославији^ 

завршена Нижа финансијска школа, у Пећи, у 
трајању од две школске године, са положеним за-
вршним испитом. 

II 
Спреми завршене гимназије (члан 39. Општег 

закона о школству) одговарају: 

у предратној Југославији 
1) завршена Женска реална гимназија сестара 

милосрдним, у Загребу, са правом јавности, са по-
ложеним испитом зрелости, закључно са школском 
1944/45. годином, с тим што се све дон анств а стечена 
за време окупације имају саобр-азити одредбама 
Упутства о поништењу св ед оч анстав а стечених за 
време окупације у средњим, учитељским, стручним 
и њима сличним школама, као и на забавиљским 
течајевима („Службени лист ФНРЈ", бр. 53/45); 

2) завршен Учитељски течај Државне више 
женске стручне занатске школе, у Загребу. 

III 
Ранг школа, течајева (курсева) и стручних 

испита утврђен овим решењем не одређује однос 
једне школе према другој у циљу признавања из-
весних разреда или испита једне врсте школе за 
прелаз односно продужење школовања у другој 
врсти школе, већ може да служи надлежним орга-
нима као основ за одређивање школске спреме при 

647. 

На основу члана 367. Закона о јавним службе^ 
нмцима („Службени лист ФНРЈ", бр. 53/57 44/58, 
1/59, 52/50, 27/60 и 53/60), Управни одбор Југосло-
в е н ке лутрије прописује 

П Р А В И Л Н И К 
О ИЗМЕНАМА ПРАВИЛНИКА О ПЛАТАМА СЛУ-

ЖБЕНИКА ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ЛУТРИЈЕ 

Члан 1. 
У Правилнику о платама службеника Југосло-

венаке лутрије („Службени лист ФНРЈ", бр. 21/58 
и 38/50) члан 2. ме(ња се и гласи: 

„Плату главног директора Југословенске лутри-
је одређује Управни одбор Југ ос л ̂ венске лутрије, 
у сагласности са Савезним извршним већем." 

Члан 2. 
Члан 3. мења се и гласи: 
„Висину положајне плате за положаје и радна 

места у Југословенској лутрији утврђује Управни 
одбор Југословенске лутрије, у сагласности са Се-
кретаријатом Савезног извршног већа за општу 
управу." 

Члан 3. 
Овај правилник ступа на снагу даном објављи-

ван^ у „Службеном листу ФНРЈ", а примењиваће 
се од 1. јула Ш61, године. 

Овај правилник потврдило је Савезно извршно 
веће својим актом О. Б. бр. 1/65 од 25. септембра 
1961. године. 

Вр. 06-2788/1 
1. септембра 1961. године 

Београд 
Председник 

Управног одбора 
Југословенске лутрије, 

Неда Божиновић, с. р, 

По извршеном сравњењу са изворним текстом 
утврђено је да су се у тексту Одлуке о измени Од-
лике о продајним ценама шећера, објављеном у 
„Службеном листу ФНРЈ", бр. 40/61, омашком пот-
крале ниже наведене грешке, те се даје 

И С П Р А В К А 
ОДЛУКЕ О ИЗМЕНИ ОДЛУКЕ О ПРОДАЈНИМ 

ЦЕНАМА ШЕЋЕРА 
У тачки 1. у уводној реченици уместо броја 

,,З." треба да стоји број „1.". 
После уводне реченице треба додати омашком 

изостављени тенет: 



^Среда, 1. новембар 1961. СЛУЖБЕНИ 

,,б) шећер у коцки — — 188 динара за 1 кг. 
У тачки 3. одредба под б) мења се и гласи:". 
Из Савезног извршног већа, Београд, 18. окто-

бра 1961. године. 

По извршеном сравњењу са изворним текстом 
утврђено је да су се у тексту Решења о одређивању 
хемијских средстава и препарата који се сматрају 
отровима, објављеном у „Службеном листу ФНРЈ", 
бр. 30/61, поткрале следеће грешке, те се даје 

И С П Р А В К А 
РЕШЕЊА О ОДРЕЂИВАЊУ ХЕМИЈСКИХ СРЕД-

СТАВА И ПРЕПАРАТА КОЈИ СЕ СМАТРАЈУ 
ОТРОВИМА 

У тачни 1. под 23 уместо речи: „ Д интро-бу ти л-
фенол" треба да стоји: „Динитро-бутил фенол". 

У тачки 1. под 24 уместо речи: „Динтро-арто-
крезол" треба да стоји: „Динитро-ортокрезол". 

У тачни 1. под 33 уместо речи: „Метилдематон" 
треба да стоји: „Метилд ометан". 

У тачни 1. под 34 уместо речи: „Натриј умни-
трат" треба да стоји: „Натриј умнитр ит". 

У тачки 1. под 39 уместо речи: „Дематона" тре-
ба да стоји: „Деметона". 

Из Секретаријата Савезног извршног већа за 
народно здравље, Београд, 17. октобра 1961. године. 

УКАЗИ 
Председник Републике на основу члана 71. тач-

ка 4. Уставног закона, а на предлог државног се-
кретара за иностране послове, доноси 

У К А З 
О ОПОЗИВУ СА д у ж н о с т и ИЗВАНРЕДНОГ И 
ОПУНОМОЋЕНОГ АМБАСАДОРА ФНРЈ У МА-
РОКУ И О ПОСТАВЉЕЊУ ИЗВАНРЕДНОГ И 

ОПУНОМОЋЕНОГ АМБАСАДОРА ФНРЈ У 
МАРОКУ 

I 
Опозива се 
Мустафа Виловић оа дужности изванредно^ и 

опуномоћеног амбасадора ФНРЈ у Мароку. 

II 
Поставља се 
Славољуб Петровић, досадашњи опуномоћени 

министар у Државном секретаризјату за иностране 
послове, за изванредног и опуномоћеног амбасадора 
ФНРЈ у Мароку. 

III 
Државни секретар за иностране послове извр-

шиће овај указ. 

IV 
Овај указ ступа на снагу одмах. 

У. бр. 20 
13. октобра 1961. године 

Београд 
Председник Републике, 
Јосип Броз Тито, с. р. 

ЛИСТ ФНРЈ Броз 45 — Страна 911 

Председник Републике на основу члан-а 71. тач-
ка 4. Уставног закона, а на предлог државног се-
кретара за иностране послове, доноси 

У К А З 
О ОПОЗИВУ СА ДУЖНОСТИ ИЗВАНРЕДНОГ 
ПОСЛАНИКА И ОПУНОМОЋЕНОГ МИНИСТРА 
ФНРЈ У ЈЕМЕНУ И О ПОСТАВЉЕЊУ ИЗВАНРЕД-
НОГ ПОСЛАНИКА И ОПУНОМОЋЕНОГ МИНИ-

СТРА ФНРЈ У ЈЕМЕНУ 

I 
Опозива се 
Рато Дутоихић оа дужности ^ванредног посла-

ника и ооуномоћеног министра ФНРЈ у Јемену. 

II 
Поставља се 
Др Јоже Ври ле ј, изванредни и опуномоћени ам-

басадор ФНРЈ у Уједињеној Арапској Републици и 
за изванредно^ посланика и опуномоћеног министра 
ФНРЈ у Јемену са седиштем у Каиру. 

III 
Државни секретар за иностране послове извр-

шиће овај указ. 
IV 

Овај указ ступа на снагу одмах. 

У. бр. 21 
13. октобра 1961. године 

Београд 
Председник Републике, 
Јосип Броз Тито, с. р. 

РЕШЕЊА 
На основу члана 166. Закона о јавним службе-

ницима („Службени лист ФНРЈ", бр. 53/57), а у 
вези са чланом 33. Уредбе о организацији: и раду 
Савезног извршног већа („Службени лист ФНРЈ", 
бр. 20/58 и 21/59-), Савезно извршно веће доноси 

Р Е Ш Е Њ Е 
О РАЗРЕШЕЊУ ДРЖАВНОГ САВЕТНИКА У СЕ-
КРЕТ АРИ ЈАТУ САВЕЗНОГ ИЗВРШНОГ ВЕЋА ЗА 

ПРОСВЕТУ И КУЛТУРУ 

Лепа Перовић, државни сав-етник у Секрет ари-
јату Савезног извршног већа за просвету и култу-
ру, разрешава се дужности, због одласка на другу 
дужност. 

Б. бр. 56 
13. октобра 1661. године 

Београд 
Савезно извршно веће 

Секретар, Пот председник, 
Вељко Зековић, с. р. Александар Ранковић, с. р. 

На основу тачке 3. Одлуке о Савету за питања 
исељеника („Службени лист ФНРЈ", бр. 25/58), у 
вези са чланом 33. Уредбе о организацији и раду 
Савезног извршног већа („Службени лист ФНРЈ", 
бр. 20/58 и 21/59), Савезно извршно веће доноси 

Р Е Ш Е Њ Е 
О ИМЕНОВАЊУ ЧЛАНА САВЕТА ЗА ПИТАЊА 

ИСЕЉЕНИКА 
I. За члана Савета за питања исељеника име-

нује се Никола Мандић, начелник Конзуларног оде-



Страна 912 — Број 43 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ФНРЈ Среда, 1. новембар 1961. 

љења у Државном секретари јату за иностране по-
слове. 

II. Због одласка на другу дужност разрешава се 
Функције члана Савета за питања исељеника Раша 
Радовић, досадашњи начелник Конзуларног одеље-
ња истог Секретаријата, који је именован за члана 
Савета решењем Савезног извршног већа Б. бр. 38 
од 9. јуна 1961. године („Службени лист ФНРЈ", 
бр. 24/61). 

Б. бр. 5в 
28. октобра 1961. године 

Београд 
Савезно извршно ^ . . 

Секретар, Потпредседник, 
Вељко Зековић, с. р. Александар Ранковић, с, р. 

На основу члана 7. Уредбе о организацији и 
раду Југословенског завода за продуктивност рада 
(„Службени лист ФНРЈ", бр. 22/61), а у вези са 
чланом 33. Уредбе о организацији и раду Савезног 
извршног већа („Службени лист ФНРЈ", бр. 20/58 
и 21/59), Савезно извршно веће доноси 

Р Е Ш Е Њ Е 
О ИМЕНОВАЊУ ЧЛАНОВА САВЕТА ЈУГОСЛО-
ВЕНСКОГ ЗАВОДА ЗА ПРОДУКТИВНОСТ РАДА 

I. За чланове Савета Југословенскгог завода за 
продуктивност рада именују се, и то: 

1. Владимир Церић, помоћник секретара у Се-
кретари јату Савезног извршног већа за опште при-
вредне послове; 

2. Момир Ћећез, директор Завода за продук-
тивност рада НР Босне и Херцеговине; 

3. Др Душан Чалић, председник Савета за на-
учни рад НР Хрватске; 

4. Никола Чобељић, државни подсекретар у Са-
везном заводу за привредно планирање; 

5. Кочо Хаџимитревски, директор Завода за 
продуктивност рада НР Македоније; 

6. Винко Хафнер, државни под секретар у Се-
кретари јату Савезног извршног већа за индустрију; 

7 Никола Јакшић, потпредседштк Савеза пољо-
прирродно-шумарских комора Југославије; 

8. Инж. Јован Јанковић, председник Коморе за 
индустрију, рударство, грађевинарство и саобраћај 
НР Србије; 

9. Јосиф Јауковић, професор Економског факул-
тета у Титограду; 

10. Миран Кошмељ, члан Извршног већа НР 
Словеније: 

11. Др Иво Маринић, потпредседник Савезног 
савета за научни рад; 

12. Инж. Анте Марковић, директор Фабрике 
„Раде Кончар", Загреб; 

13. Инж. Радивоје Марковић, директор Фабрике 
каблов-а ,.Моша Пијаде", Светоза,рево; 

14. Ачбрехт Роман, државни подсеку етар у Се-
кретари јату Савезног извршног већа за рад; 

15. Боривоје Ромић, секретар Централног већа 
Савеза синдиката Југославије; 

16. Милош Стаматовић, председник Савезне сао-
браћајне коморе; 

17 Андриј а ТТТубат, генерални директор Пољо— 
привред но-инду етри јског комбината Беље; 

18. Инж. Владимир Вујовић, потпредседник Са^ 
везне индустријске коморе; 

19. Душан Вуковић, помоћник савезног држав-
ног секретара за послове робног промета. 

И, Поред именованих, једну трећину чланова 
Савета изабраће радни колектив Завода из своје 
средине. 

Ш. Директор Завода је члан Савета по овом 
положају. 

Б. бр. 57 
17. октобра 1961. године 

Београд 
Савезно извршно веће 

Секретар, Потпредседник, 
Вељко Зековић, с. р. Александар Ранковић, с. р. 

И5 СЛУЖБЕНИХ ЛИСТОВА 
НАРОДНИХ РЕПУБЛИКА 

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ 

„Службени гласник Народне Републике Србије" 
У броју 39. од 23. септембра 1961. године објав-
љује: 

Решење о стављању под заштиту државе стабла 
бора мунике (Рита ће1с1ге1сћи), познатог под име-
ном „Бор цара Душана" у селу Горњем Неродимљу, 
у порти св. Архангела; 

Решење о став ЈБ ању под заштиту државе стабла 
црне тополе (Рори1ш ш^га) код села Челарева поред 
Ауто-пута ка Бачкој Паланци. 

У броју 40. од 30. септембра 1961. године објав-
љује: 

Објаву о разрешењу дужности једног члана 
Савета за социјалну политику и комунална питања 
НРС и о именовању новог члана. 

У броју 41. од 7. октобра 1961. године објављује: 
Правилник о саставу и начину образовања при-

временог савета Управне школе у Београду; 
Правилник о изменама и допунама Правилника 

о привременом начину образовања органа непосред-
ног управљања Вишом техничком текстилном шко-
лом у Београду. 

С А Д Р Ж А Ј : 
Страна 

642. Одлука о финансирању у 1961. години се-
зонских и ванредних потреба привреде — 909 

643. Одлука о измени Одлуке о употреби у 
1961. години дела чистог прихода за обрт-
на средства — — — — — — — — 909 

644. Одлука о измени и допуни Одлуке о одре-
ђивању премија за пшеницу и раж рода 
1961. године — — — — — — — — 909 

645. Наредба о продајним ценама за поједине 
нове врсте цигарета — — — — — — 909 

646. Решење о рангу школа и течајева (кур-
с к а ) — — — — — — — — — 910 

647. Правилник о изменама Правилника о 
платама службеника Југословенске лу-
трије — — — — — — — — — 910 

Исправка Одлуке о измени Одлуке о продај-
ним ценама шећера — — — — — — 910 

Исправка Решења о одређивању хемијских 
средстава и препарата који се сматрају 
отровима — — — — — — — — 911 

Издавач: Новинска установа „Службени лист ФНРЈ", Београд, Краљевића Марка 9. Пошт. фах 226. 
— Директор и одговорни уредник Љубодраг Ђурић, Улица Краљевића Марка бр. 9. — 

Штампа Београдски графички завод. Београд 


